

(2) セグメント情報
 外部顧客に対する売上高
 1) 国内、海外別内訳

(単位：億円)

	2003年度 9ヶ月累計 〔2003年4月1日～ 2003年12月31日〕	2002年度 9ヶ月累計 〔2002年4月1日～ 2002年12月31日〕	前年同期比	
				増減率(%)
ソフトウェア・サービス	13,455	13,378	76	0.6
国内	9,793	9,500	292	3.1
海外	3,662	3,878	▲ 216	▲ 5.6
プラットフォーム	10,976	11,225	▲ 249	▲ 2.2
国内	7,604	7,856	▲ 251	▲ 3.2
海外	3,372	3,369	2	0.1
電子デバイス	5,259	4,455	804	18.0
国内	2,651	2,240	411	18.4
海外	2,608	2,215	392	17.7
金融	503	836	▲ 332	▲ 39.8
国内	503	836	▲ 332	▲ 39.8
海外	-	-	-	-
その他	1,906	1,783	122	6.9
国内	1,569	1,432	136	9.5
海外	337	350	▲ 13	▲ 3.8
合計	32,101	31,680	421	1.3
国内	22,121	21,866	255	1.2
海外	9,979	9,813	165	1.7

2) 主要製品別内訳

(単位：億円)

	2003年度 9ヶ月累計 〔2003年4月1日～ 2003年12月31日〕	2002年度 9ヶ月累計 〔2002年4月1日～ 2002年12月31日〕	前年同期比	
				増減率(%)
ソフトウェア・サービス	13,455	13,378	76	0.6
ソリューション/SI	5,953	5,734	219	3.8
インフラサービス	7,502	7,644	▲ 142	▲ 1.9
プラットフォーム	10,976	11,225	▲ 249	▲ 2.2
サーバ関連	2,386	2,593	▲ 207	▲ 8.0
モバイル・IPネットワーク	1,275	1,281	▲ 6	▲ 0.5
伝送システム	1,195	1,314	▲ 119	▲ 9.1
パソコン/携帯電話	4,742	4,670	72	1.5
HDD他	1,378	1,367	11	0.8
電子デバイス	5,259	4,455	804	18.0
半導体	2,863	2,523	340	13.5
その他	2,396	1,932	464	24.0

【 9ヶ月累計】
< 富士通グループ 連結 >

事業の種類別セグメント情報

1) 売上高

(単位：百万円)

	2003年度 9ヶ月累計 (2003年4月1日～ 2003年12月31日)	2002年度 9ヶ月累計 (2002年4月1日～ 2002年12月31日)	前年同期比	
				増減率(%)
ソフトウェア・サービス	1,386,022	1,384,900	1,122	0.1
外部顧客に対する売上高	1,345,516	1,337,898	7,618	0.6
セグメント間の内部売上高	40,506	47,002	▲ 6,496	▲ 13.8
プラットフォーム	1,247,913	1,277,513	▲ 29,600	▲ 2.3
外部顧客に対する売上高	1,097,662	1,122,562	▲ 24,900	▲ 2.2
セグメント間の内部売上高	150,251	154,951	▲ 4,700	▲ 3.0
電子デバイス	576,867	500,717	76,150	15.2
外部顧客に対する売上高	525,953	445,551	80,402	18.0
セグメント間の内部売上高	50,914	55,166	▲ 4,252	▲ 7.7
金融	54,418	90,945	▲ 36,527	▲ 40.2
外部顧客に対する売上高	50,391	83,664	▲ 33,273	▲ 39.8
セグメント間の内部売上高	4,027	7,281	▲ 3,254	▲ 44.7
その他	290,767	278,780	11,987	4.3
外部顧客に対する売上高	190,614	178,325	12,289	6.9
セグメント間の内部売上高	100,153	100,455	▲ 302	▲ 0.3
消去	▲ 345,851	▲ 364,855	19,004	
合計	3,210,136	3,168,000	42,136	1.3

2) 営業利益 (営業利益率)

(単位：百万円)

	2003年度 9ヶ月累計 (2003年4月1日～ 2003年12月31日)	2002年度 9ヶ月累計 (2002年4月1日～ 2002年12月31日)	前年同期比	
ソフトウェア・サービス	36,548 (2.6%)	68,110 (4.9%)	▲ 31,562 (▲ 2.3%)	
プラットフォーム	▲ 20,600 (▲ 1.7%)	▲ 44,520 (▲ 3.5%)	23,920 (1.8%)	
電子デバイス	14,365 (2.5%)	▲ 28,619 (▲ 5.7%)	42,984 (8.2%)	
金融	2,007 (3.7%)	3,563 (3.9%)	▲ 1,556 (▲ 0.2%)	
その他	6,971 (2.4%)	6,413 (2.3%)	558 (0.1%)	
消去/全社	▲ 47,095	▲ 41,367	▲ 5,728	
合計	▲ 7,804 (▲ 0.2%)	▲ 36,420 (▲ 1.1%)	28,616 (0.9%)	